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2 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidát: Bc. Veronika Sedláková

Vedoucí: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Konzultant: Ing. Magdalena Smětáková

Název práce: Prionové onemocnění člověka – CREUTZFELDTOVA-

JAKOBOVA NEMOC

Cíl práce: Teoretická část práce podává ucelenou teorii nejen o prionech, ale

i o Cretzfeldtově-Jakobově nemoci obecně. Cílem experimentální práce bylo

zhodnotit a kvantifikovat mozkomíšní mok a mozkovou tkáň u osmi jedinců

s podezřením na prionové onemocnění Creutzfeldtovou-Jakobovou nemocí.

Metody: Pro stanovení přítomnosti 14-3-3 proteinu v mozkomíšním moku

a prionového proteinu v nativní mozkové tkáni byla použita metoda Western blot.

Výsledky byly vyjádřeny pouze kvalitativně. Pro lepší specifitu byla diferenciální

diagnostika doplněna o imunologické vyšetření likvorového tripletu (p-TAU, h-

TAU, β-amyloid). Toto kvantitativní stanovení bylo provedeno metodou

enzymové imunoanalýzy (ELISA).

Výsledky: U všech osmi podezřelých jedinců bylo potvrzeno onemocnění

Creutzfeldtovou-Jakobovou chorobou. Velkým přínosem pro definitivní potvrzení

této nemoci bylo stanovení prionového proteinu post mortem. Průkaz přítomnosti

β-podjednotky 14-3-3 proteinu není specifický, protože je pozitivní u všech

rychlých rozpadů mozkové tkáně. Při vyšetření likvorového tripletu byla u β-

amyloidu naměřena koncentrace v normě až lehce snížená, kdežto pro celkové

h-TAU byly naměřeny výrazně zvýšené koncentrace. Tento nález je typický pro

Creutzfeldtovu-Jakobovu nemoc. U fosforylované formy TAU (p-TAU) proteinu

byly koncentrace v mozkomíšním moku naměřeny ve fyziologickém rozmezí až

lehce zvýšené.

Závěr: Námi naměřené hodnoty u osmi vzorků určených pro diferenciální

diagnostiku Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci odpovídají hodnotám uvedeným

v současné literatuře a metody tedy lze s výhodou využít v rámci zpřesnění

diagnostiky této choroby.
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Klíčová slova: prionový protein, prionové onemocnění, Creutzfeldtova-

Jakobova nemoc, 14-3-3 protein, h-TAU, p-TAU, β-amyloid

3 ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Bc. Veronika Sedláková

Leader: PharmDr. Jana Rathouská, Ph.D.

Consultant: Ing. Magdalena Smětáková

Title of diploma thesis: Human prion disease – CREUTZFELDT-JAKOB

DISEASE

Objective: Theoretical part of the thesis includes a comprehensive theory not

only about prions, but also about Creutzfeldt-Jakob disease in general. The aim

of the experimental part was to evaluate and quantify the cerebrospinal fluid and

brain tissue of eight individuals suspected from prion disease, Creutzfeldt-Jakob

disease specifically.

Methods: To determine the presence of 14-3-3 protein in cerebrospinal fluid and

prion protein in the native brain tissue an analytical method called Western

blotting was used. Results were expressed only qualitatively. For better

differential diagnosis, immunological examination of so-called CSF triplet (p-TAU,

h-TAU, β-amyloid) was completed. The quantitative determination was performed

by enzyme immunoassay (ELISA).

Results: All eight subjects suspected from the prion disease were confirmed with

the diagnosis of Creutzfeldt-Jakob disease. Determination of the prion protein

post mortem has a great benefit for final confirmation of the disease. Detection of

presence of 14-3-3 β-subunit is not specific as it is positive for all fast decays of

brain tissue. During the examination of CSF triplet the β-amyloid concentrations

were estimated from normal to slightly reduced values whereas the total h-TAU

protein concentrations were significantly increased. These findings are typical for

Creutzfeldt-Jakob disease. Measuring the concentrations of the phosphorylated
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form of TAU (p-TAU) protein gave values within the physiological range or slightly

elevated.

Conclusion: Our results of eight samples determined for differential diagnosis of

Creutzfeldt-Jakob disease correspond to the values stated in the current literature

and therefore the methods can be advantageously used for more precise

diagnosis of this disease.

Keywords: prion protein, prion disease, Creutzfeldt-Jakob disease, 14-3-3

protein, h-TAU, p-TAU, β-amyloid
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4 ÚVOD

První zmínka o prionovém onemocnění scrapie sahá až do roku 1738, kdy

bylo objeveno u ovcí a koz. Do podvědomí veřejnosti se prionové onemocnění

dostalo v souvislosti s bovinní spongiformní encefalopatií v roce 1986 ve Velké

Británii. Epidemie zasáhla skot, jenž se nakazil krmivem kontaminovaným

prionovým proteinem. O deset let později byla u člověka diagnostikována nová

varianta (vCJN), která je způsobena alimentární nákazou z masa postiženého

skotu (FRANKOVÁ & KRAUSOVÁ, 2008).

Za původce všech prionových onemocnění se považují prionové částice.

Tyto infekční patogeny způsobují skupinu smrtelných neurodegenerativních

onemocnění. Podstatou prionového onemocnění je ukládání patologicky

změněného prionového proteinu PrPSc ve formě amyloidových plaků v mozkové

tkáni s postupným zánikem neuronů (PRUSINER, 1998). První informace

o prionech podal S. B. Prusiner, který po několika letech výzkumu získal

Nobelovu cenu (1997) za formulaci prionové hypotézy.

Za nejčastější a také úplně první popsané lidské prionové onemocnění se

považuje Creutzfeldtova-Jakobova nemoc. Rozlišujeme tři formy CJN:

sporadickou, iatrogenní a familiární. Mezi další familiární onemocnění řadíme

fatální familiární insomnii a Gerstmannův-Sträusslerův-Scheinkerův syndrom.

Diagnostika CJN je založena na typickém klinickém obrazu: rychle

progredující demence, myoklonus, ataxie, pyramidové, extrapyramidové

a prodromálními příznaky. Je doplněna dalšími vyšetřeními: MRI, EEG,

stanovením přítomnosti 14-3-3 proteinu a koncentrace tripletu (hlavně proteinu

h-TAU) v likvoru. Definitivní potvrzení přítomnosti patogenního prionu v mozkové

tkáni je založeno na neurohistologickém vyšetření s klasickými změnami

spongiformní dystrofie, numerické atrofie neuronů a izomorfní astrogliózy,

doplněné o laboratorní diagnostiku metodou Western blot a molekulárně

genetickou analýzou pro určení polymorfismu kodonu 129 PRNP genu (RUSINA

& MATĚJ, 2014; FRANKOVÁ & KRAUSOVÁ, 2008)

Diferenciální diagnostiku provádí Národní referenční laboratoř lidských

prionových chorob v Thomayerově nemocnici Praze, která byla založena v roce

2001. Při podezření na prionové onemocnění je v ČR povinná autoptická

verifikace, která podléhá hygienicko-epidemiologickému sledování. Národní
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referenční laboratoř byla v roce 2003 začleněna do mezinárodní sítě laboratoří.

Hlavní konziliární laboratoř sídlí ve skotském Edinburghu. Na základě

transplantačního zákona České republiky začala od roku 2007 jako první

laboratoř na světě povinně testovat mozkovou tkáň všech dárců rohovek

a navázala spolupráci se všemi očními bankami v ČR (KOUKOLÍK, 2007;

RUSINA & MATĚJ, 2014).
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5 ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Diplomová práce v teoretické části pojednává o charakteristice prionů,

popisuje lidská i zvířecí prionová onemocnění. Nejrozsáhlejší rešeršní částí je

popis výskytu, forem, ale především diagnostika Creutzfeldtovy-Jakobovy

nemoci.

Cílem experimentální části práce bylo vyšetřit mozkomíšní mok

a mozkovou tkáň u zemřelých pacientů s podezřením na neurodegenerativní

onemocnění, zaměřené především na Creutzfeldtovu-Jakobovu nemoc. Jednalo

se o stanovení jednotlivých markerů této nemoci. Diagnostika CJN je založena

na vyšetření přítomnosti prionového proteinu v mozkové tkáni post mortem

metodou Western blot pomocí dvou primárních protilátek (12F10 a 6H4)

a sekundární protilátky IgG-HRP. Stejnou metodou je kvalitativně analyzován


[…]


lací TAU proteinu anebo uvolněním p-TAU proteinu do mozkomíšního moku
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(BUERGER & AL., 2006), protože p-TAU je hlavní složkou neurofibrilárních

klubek a jejich počet koreluje s koncentrací v likvoru (RUSINA & MATĚJ, 2014).

U vzorku č. 7 ante mortem jsme naopak naměřili koncentraci nižší, než je

fyziologické rozmezí. Ostatní vzorky měly koncentraci ve fyziologickém rozmezí

hodnot. Při potvrzení Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci bývá hladina koncentrace

p-TAU proteinu v normě, nebo mírně zvýšená (RUSINA & MATĚJ, 2014).

Výsledky námi naměřené ante mortem tedy odpovídají hodnotám uvedeným v

uvedené literatuře.

Naše výsledky potvrzují, že všichni vyšetřovaní jedinci zemřeli na

neurodegenerativní onemocnění typu Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci. Dále

bylo z našich výsledků patrné, že zakomponování vyšetření likvorového tripletu

zpřesňuje diagnostiku Creutzfeltovy-Jakobovy nemoci (HORT & KOL., 2007).

Stanovení jednotlivých markerů by nemělo pro diagnostiku CJN takový význam

jako jejich kombinace. Tento likvorový triplet je důležitý nejen pro diagnostiku

CJN, ale také pro vyloučení jiných demencí. Např. u Alzheimerovy nemoci se

také vyskytuje vyšší hodnota celkového h-TAU a p-TAU proteinu, ale výrazně

nízký β-amyloid. Ten se sníží až o 50 %, což je výrazným znakem pro rozeznání

Alzheimerovy choroby od CJN (RUSINA & MATĚJ, 2014). Pozitivní výsledky h-

TAU a 14-3-3 proteinu nemusejí poukazovat jen na neurodegenerativní

onemocnění, ale i na virové encefalopatie, cévní mozkové příhody, jiné

onemocnění podobající se příznaky CJN (VAN EVERBROECK & AL., 1999).

Uzavření definitivní diagnózy CJN lze pouze kombinací metod a vyšetření

(ROHAN & KOL., 2015). Je velmi důležité správně identifikovat léčitelné nemoci

od CJN, které má bohužel infaustní vyústění a průběh nemoci terapeuticky zcela

neovlivnitelný.
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10 ZÁVĚR

Vyšetřením likvoru a nativní mozkové tkáně u všech podezřelých jedinců

jsme potvrdili přítomnost sporadické formy Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci.

Výsledky ukazují, že likvorový triplet (h-TAU, p-TAU a β-amyloid) provedený

metodou ELISA je stejně významný a možná i přesnější, než přítomnost β-

podjednotky 14-3-3 proteinu, jejíž vyšetření je součástí kritérií diferenciální

diagnostiky. Kombinace těchto markerů zlepšuje a zpřesňuje diferenciální

diagnostiku CJN, ale také významně rozlišuje ostatní neurodegenerativní

onemocnění, a to především Alzheimerovu nemoc a demenci s Lewyho tělísky.

U proteinu 14-3-3 je stanovení pouze kvalitativní, proto je neustále snaha

o zlepšení diagnostiky. Dosud nebyla vyvinuta žádná metoda pro přímé stano-

vení PrPSc ante mortem. Právě proto se používá vyšetření výše zmíněných

markerů. Pro definitivní potvrzení diagnózy však stále zůstává zlatým standar-

dem stanovení přítomnosti prionového proteinu v mozkové tkáni odebrané post

mortem.

U některých literárních zdrojů může docházet k rozporům ohledně

hraničních koncentrací likvorového tripletu. Proto je nutností, aby si každá

laboratoř vytvořila vlastní normy. Sjednocení přesných referenčních hodnot je

otázkou dalšího výzkumu.

Při podezření na prionové onemocnění je v České republice povinná

autoptická verifikace. Proto má zásadní význam správné rozpoznání prionového

onemocnění u pacienta, stejně tak jako u jeho rodiny, především u prokázaného

dědičného onemocnění. V současné době neexistuje žádná účinná léčba

Creutzfeldtovy-Jakobovy nemoci. Proto je vhodné zahájit včasnou paliativní péčí

a ušetřit pacienta dalších zbytečných vyšetření.
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11 POUŽITÉ ZKRATKY

AMK aminokyselina

APS amonium persulfát

Aβ-40 beta amyloid 40

Aβ-42 beta amyloid 42

BSA bovinní sérový albumin

BSE bovinní spongiformní encefalopatie

CJN Creutzfeldtova-Jakobova nemoc

CNS centrální nervový systém

CSF mozkomíšní mok

ČR Česká republika

DWI difuzní vážené zobrazení

ECL chemiluminiscenční substrát

EEG elektroencefalografie

ELFO vertikální elektroforéza

ELISA enzymová imunoanalýza

FFI fatální familiární insomnie

GPI glykofosfatidylinositol

GSS Gerstmannův-Sträusslerův-Scheinerův syndrom

h-TAU celkový TAU protein

HRP křenová peroxidáza

IKK interní kontrola kvality

K kontrola

MAP protein spojený s mikrotubuly

MRI magnetická rezonance

NK negativní kontrola

p-TAU fosforylovaný TAU protein

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PK pozitivní kontrola

PrP prionový protein

PrPC prionový protein celulární

PrPRes prionový protein rezistentní

PrPSc prionový protein scrapie
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RVC validační kontrola

SDS dodecylsulfát sodný

TAU TAU protein

T-PBS promývací pufr s přidáním Tweenu

TEMED N,N,N,N-tetramethylethylendiamin

TSE transmisivní spongiformní encefalopatie

WB Western blot

WHO Světová zdravotnická organizace
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