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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část přehledně a srozumitelně pojednává o
onemocnění vyvolaných priony a o dostupných diagnostických možnostech průkazu těchto
onemocnění. Praktická část je zaměřena na detekci markerů Creutzfeld-Jakobovi nemoci.

Dotazy a připomínky:
Bylo by vhodné zavádět zkratky v textu, tj. při jejich prvním použití nejdříve vypsat zkratku
v plné slovní podobě, do závorky pak uvést zkratku a s takto zavedenou zkratkou pak dále
"pracovat", např. viz. str. 12 - AMK - bez zavedení zkratky, str. 39 - PAGE. Je ke zvážení,
zda by také nebylo vhodné při zavedení zkratek vycházejících z cizích slov, při zavedení
zkratky také neuvést plný název v cizím jazyce - např. str. 20, zkratka FSE (kočičí
spongiformní encefalopatie, feline spongiform encephalopathy), TME (spongiformní
encefalopatie norků, transmissible mink encephalopathy).
Doporučuji rovněž v rámci legendy/vysvětlivky u Grafu 1, Grafu 2 uvést význam zkratek
sCJN, fCJN apod. Na str. 45, 46 jsou uvedeny obrázky, ve kterých figurují popisky v podobě
zkratek, např. Bio - biotin, SV - streptavidin, apod. Doporučuji uvést tyto zkratky v rámci
legendy pod obrázek.
V rámci kapitol praktické části práce jsou uvedeny pomůcky, reagencie a přístroje. U
některých je uveden výrobce, u jiných nikoliv. Doporučuji rovněž uvádět výrobce u všech
těchto položek.
Na st. 26 - "metionin" psát v podobě běžně užívané, tedy methionin. Na str. 26 je v rámci
druhého odstavce toto tvrzení. …"Náhodný přenos- přenos infekčního agens z osoby na

osobu prostřednictvím kontaktu není znám. K tomuto způsobu přenosu dochází ojediněle
s různě dlouhou inkubací". Tyto dvě věty si obsahově odporují.
Na str. 32 - termín rezonance/resonance - doporčuji ujednotit/psát v celém textu pouze
v jedné podobě. Na str. 32 je také přepis - "nukleus caudatus", namísto nucleus caudatus.

Dotaz:
1) Na str. 38 píšete, že klinický materiál obsahující priony je vysoce infekční a že je třeba při
jeho zpracování postupovat dle pokynů pro práci s priony. Můžete mne sdělit, co vše obnáší
práce s takto potenciálně infekčním materiálem, jaké zázemí by měla laboratoř mít, případně
jaké jsou ochranné pomůcky odbobného personálu laboratoře?
2) Na str. 52, "Příprava vzorku" - popisujete zpracování mozkové tkáně, přidání enzymu
proteinázy K a inkubaci při 50 st. C, po dobu 40 minut. Proč není volena teplota 37 st. C., při
které má většina proteináz maximální aktivitu?
3) Na str. 55 je uveden pracovní postup pro stanovení beta-amyloidu pomocí metody ELISA
(heterogenní uspořádání, sandwich). V postupu píšete, že v rámci prvního kroku přidáváte
konjugát 1, poté vzorky atd. Obdobný postup je volen při průkazu h-TAU a p-TAU antigenu.
Co je konjugátem č.1? Objasněte heterogenní uspořádání EIA metody, sandwich.

Závěrem: práce je přehledně a srozumitelně zpracovaná. I přes méně podstatné výhrady,
práci hodnotím velmi kladně.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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